
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

              

  

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21/02/2020
VERBALE n. 20

OGGETTO:INDENNIZZI ANNUALITA’ 2020 PER DANNI ARRECATI
ALLE COLTIVAZIONI AGRICOLE DA FAUNA SELVATICA IN AREA
CONTIGUA  DEI  PARCHI  REGIONALI  GESTITI  DALL’ENTE  DI
GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA’  EMILIA
OCCIDENTALE
____________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (21) DEL MESE DI FEBBRAIO, ALLE ORE
14.30  PRESSO LA CORTE DI  GIAROLA-  STRADA GIAROLA 11  –  COLLECCHIO
(PR),  E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’
PRESCRITTE  DALLA  VIGENTE  NORMATIVA,  LA  SEDUTA  DEL  COMITATO
ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle Aree Protette e dei Siti della
Rete Natura 2000”; 

RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n° 58 del 28/06/ 2013, con la quale è stato approvato il “Regolamento
per la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici a Enti terzi”; 

RICORDATO  quanto previsto dalla normativa nazionale (L.394/1991 e s.m.i.,  L.157/1992), da quella regionale (L.R.
06/2005;  L.R.  n.  08/1994 e  s.m.i.  e  relativi  Regolamenti  attuativi  in  materia  di  Gestione Faunistica  e  Faunistico-
Venatoria per le Aree Protette);

VISTA la D.G.R. n. 364 del 12/03/2018 (e precedenti) “L.R. 8/94 e L.R. 27/2000 – Criteri per la concessione di contributi
per da fauna selvatica alle produzioni agricole e sistemi di prevenzione”, che prevede che siano a carico della Regione
Emilia Romagna, nei rispettivi  territori  di competenza, gli  oneri per i  contributi relativi  ai  danni arrecati da specie
protette in tutto il territorio regionale e da specie cacciabili di cui all’art. 18 della Legge statale, all’interno delle zone di
protezione di cui all’art. 19 della citata L.R. 08/1994 e s.m.i., nei Parchi e nelle Riserve Naturali Regionali, nonché nelle
Aree Contigue ai Parchi dove non è consentito l’esercizio venatorio e per specie cacciabili di cui all’art. 18 della Legge
statale, per le quali il prelievo venatorio sia vietato anche temporaneamente per ragioni di pubblico interesse o non
consentito  per  ragioni  di  carattere  faunistico-  ambientale  o  per  motivazioni  connesse  alla  Gestione  Faunistico
Venatoria del territorio. Per i danni prodotti all’interno delle Aree Contigue da parte delle specie di fauna selvatica nei
confronti della quale è consentito l’esercizio venatorio, gli oneri del contributo sono posti a carico del soggetto a cui è
affidata la gestione venatoria (art. 59  L.R. 06/2005);

VISTO che con Delibera  di  Comitato Esecutivo n.  71 del  26/07/2017 “Procedure provvisorie per l’erogazione dei
contributi alle aziende agricole a fronte di danni alle coltivazioni causati da fauna selvatica e loro prevenzione”, si sono
approvate  linee  guida  uniformi  ed  idonee  da  parte  dell’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e   la  Biodiversità  Emilia
Occidentale  per ottimizzare sia il risarcimento dei danni, che le modalità di attuazione di sistemi di prevenzione,
favorendo contestualmente impegni di miglioramento ambientale a favore della fauna selvatica, su tutto il territorio
gestito dall’Ente stesso; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 134 del 28/01/2019 “L.R. 8/94 e L.R. 27/2000 modalità di presentazione delle
domande  e  fasi  del  procedimento  amministrativo  di  concessione  ed  erogazione  del  contributo  a  favore  degli
imprenditori agricoli per  danni arrecati dalla fauna selvatica”;

VISTE le  apposite  linee  gestionali,  elaborate  e  proposte  dall’Area  Vigilanza  Ambientale  e  Territoriale/Gestione
Faunistico-Venatoria,  relative  al  risarcimento  danni  da  fauna  ed  alle  modalità  di  prevenzione  e  miglioramento
ambientale; 

RITENUTO detto documento rispondente all’obiettivo di  fissare idonee linee guida e procedure da continuare ad
utilizzarsi da parte del personale addetto, in confronto comunque costante con i provvedimenti emanati dalla Regione
Emilia Romagna e dal Piano Faunistico Regionale e di quelli di prossima approvazione;

VISTO che,  a norma del suddetto documento,  l’Ente di  Gestione per i  Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
definisce annualmente, sulla base della disponibilità finanziaria, pari al massimo di € 20.000,00, le risorse finanziarie
da destinare sia alla prevenzione che ai risarcimenti imputabili ai danni da fauna;

VISTI :
- il D.Lgs 267/2000;
- i Regolamenti dell’Ente;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Vigilanza Ambientale e

Territoriale/Gestione Faunistica e Faunistico Venatoria/CRAS Casa Rossa/Volontariato, Dott.ssa Margherita
Corradi;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal responsabile, Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI                           5              
VOTI FAVOREVOLI           5
VOTI CONTRARI               0



DELIBERA

Viste le considerazioni espresse in premessa:
 di continuare ad applicare, anche sulla base di un confronto con i dispositivi emanati dalla Regione Emilia

Romagna,  le  linee guida approvate  con delibera  di  Comitato Esecutivo n.  71  del  26/07/2017 “Disciplina
provvisoria per la determinazione del risarcimento dei proprietari dei fondi rustici per i danni causati dalla
fauna selvatica”, considerate parte integrante e sostanziale della stessa;

 di  provvedere  ad  impegnare  per  l'annualità  2020  sull’apposito  capitolo  di  Bilancio  corrente  (Gestione
Faunistica e  Prevenzione Danni  da Fauna),  la  cifra necessaria  sia al  risarcimento dei  danni  da fauna,  sia
all’acquisto  di  presidi,  sia alla  messa in opera di  sistemi preventivi  (es.  campetti  a  perdere per la  fauna
selvatica); fissando per la corrente annualità un tetto massimo di € 20.000,00, calcolato sia sulla base della
documentazione già in possesso di questo Ente, che dal confronto con le annate precedenti;

 di  confermare  al  Responsabile  dell’Area  Vigilanza  Ambientale  e  Territoriale,  attraverso  proprio  atto
determinativo,  la  gestione  della  liquidazione  delle  perizie  estimative  di  competenza,  relative  ai  danni
provocati dalle specie di fauna selvatica cacciabile, ricadenti unicamente nel territorio classificato ad  Area
Contigua, redatte da proprio personale dipendente e/o da incaricati esterni, aventi i requisiti di legge;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000
a voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RESPONSABILE AREA
VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE/GESTIONE

FAUNISTICO-VENATORIA/GESTIONE CRAS “CASA ROSSA”/
RAPPORTI CON IL VOLONTARIATO

Dott.ssa Margherita Corradi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio
on-line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
 

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

********************************************************************************
******

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

********************************************************************************
*******


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

